УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

16.01.2024 № 5

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О продлении срока действия областного закона
«О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в
части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей
тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и
муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации
обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Дронова А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

; Серийный; номер сертификата:^;;;;;;;; i;;;;; i;
: 65F5559FD2BFFM  !
; Владелец: :Никитин Андрей- Сергеевич1 Hi:::
: Дата подписания: ;16;.0К2024:1.1:4?
: Србкщействия: ic 22.02.2023 по 17:05.2024;

А.С. Никитин

ми
№ 005-у ®би«етиш^_ ...

Входящий № iJ & '-  A

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе «О продлении срока
действия областного закона «О
перераспределений некоторых полномочий в
сфере теплоснабжения в части организации
обеспечения надежного теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях
поселений, городского округа и муниципальных
округов, в том числе принятия мер по
организации обеспечения теплоснабжения
потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими
организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа
указанных организаций от исполнения своих
обязательств между органами местного
самоуправления Новгородской области и
органами государственной власти
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О продлении срока действия областного
закона «О перераспределении некоторых полномочий в сфере
теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа
и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации
обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Министр жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса
Новгородской обття^ти И.Ю. Николаева

Лист согласования к проекту постановления Новгородской областной Думы
об областном законе «О продлении срока действия областного закона
«О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в
части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей
тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и
муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации
обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области».

Первый заместитель Г
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник
правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

ipa

I2..OV.2-02A
А.В. Дронов

/^ . р/. £ ?  И.С. Маленко

Е.В. Слукина

ж -

«О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в
части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей
тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и
муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации
обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области».

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник
правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

:

Л Ч ■ ‘
\ У  -

' Л:
* ' J
г i ;

У Щ ц у ' : ' .. V> А  -У  У

'

: ..... ■■ ■ '1 ■ . . -
■ : ' ■ ' ; . ■ .

..... ' ; • Л * - ?-  • *

' '
- ‘  . •  *  ;

Ш :

.В. Дронов

И.С. Маленко

Е.В. Слукина

.

. . .  •

■
■■

■ - ' ' ■ . . ’ ‘ . '  : ' .

i:'
ш к

а
а?;

Ш

л - м ф . ; .4

. _ К ’ ; ■ ' . - '

1

Проект внесен
Губернатором Новгородской

области Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О продлении срока действия областного закона
«О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения

в части организации обеспечения надежного теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского

округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по
организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой

энергии в случае неисполнения теплоснабжающими Организациями или
теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа

указанных организаций от исполнения своих обязательств между
органами местного самоуправления Новгородской области и органами

государственной власти Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой___________________

Продлить срок действия областного закона от 26.11.2018 № 334-03
«О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в
части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей
тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и
муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации
обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области» до 31 декабря 2026 года.

Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса ____
Новгородской области aS=========—— И.Ю. Николаева

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О продлении срока действия областного
закона «О перераспределении некоторых полномочий в сфере
теплоснабжения в части организации обеспечения надежного
теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях
поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе
принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей
тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими
организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств
либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств
между органами местного самоуправления Новгородской области и
органами государственной власти Новгородской области»

Проект областного закона «О продлении срока действия областного
закона «О перераспределении некоторых полномочий в сфере
теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа
и муниципальных округов,- в том числе принятия мер по организации
обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области» (далее проект областного закона) подготовлен в соответствии с
нормами Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» с целью продления срока перераспределения полномочий.

В результате проведённой первичной антикоррупционной экспертизы
установлено, что в проекте областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса
Новгородской области -===---------И.Ю. Николаева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О продлении срока действия областного
закона «О перераспределении некоторых полномочий в сфере
теплоснабжения в части организации обеспечения надежного
теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях
поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе
принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей
тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими
организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств
либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств
между органами местного самоуправления Новгородской области и
органами государственной власти Новгородской области».

Представленный на рассмотрение Новгородской областной Думы
проект областного закона «О продлении срока действия областного закона «О
перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части
организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой
энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных
округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения
теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения
теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих
обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих
обязательств между органами местного самоуправления Новгородской
области и органами государственной власти Новгородской области»
разработан в целях продления срока действия областного закона от 26.11.2018
№ 334-03.

Принятие данного областного закона не потребует выделения из
областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса
Новгородской области И.Ю. Николаева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О продлении срока действия областного
закона «О перераспределении некоторых полномочий в сфере
теплоснабжения в части организации обеспечения надежного
теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях
поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе
принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей
тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими
организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств
либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств
между органами местного самоуправления Новгородской области и
органами государственной власти Новгородской области».

Принятие областного закона «О продлении срока действия областного
закона «О перераспределении некоторых полномочий в сфере
теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа
и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации
обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
принятия или изменения иных нормативных правовых актов области.

Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса
Новгородской области - И.Ю. Николаева

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ)

№ проекта: 826-ПрУ от 28.12.2023 Группа документов: Указ Губернатора
Версия проекта: 2 Состав:
Содержание:
О продлении срока действия областного закона
«О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения
в части организации обеспечения надежного теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского '
округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по
организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой
энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или
теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа
указанных организаций от исполнения своих обязательств между
органами местного самоуправления Новгородской области и органами
государственной власти Новгородской области»
Исполнитель: Стуколкина Т.А. - директор ГОКУ "Региональный центр энергосбережения и
нормативов Новгородской области";
Зенькович Г.М. - заместитель директора, начальник отдела норм и нормативов ГОКУ "Региональный
центр энергосбережения и нормативов Новгородской области";
Грозина Т.А. - заместитель начальника отдела норм и нормативов ГОКУ "Региональный центр
энергосбережения и нормативов Новгородской области";
Николаева И.Ю. - министр жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического
комплекса Новгородской области;
Буяновская Е.Т. - ведущий юрисконсульт отдела норм и нормативов ГОКУ "Региональный центр
энергосбережения и нормативов Новгородской области";

ФИО и должность Виза Дата Подпись Примечание
Герасимов А.Н. - Глава Боровичского
муниципального района
(Администрация Боровичского
муниципального района)

Согласен 12.01.2024
16:05

Горкин С.И. - Глава Марёвского
муниципального округа
(Администрация Марёвского муниципального
округа)

Согласен 12.01.2024
11:29

Дементьев А. А. - Глава Новгородского
муниципального района
(Администрация Новгородского
муниципального района)

Согласен 12.01.2024
08:46

Залогин А.В. - Глава Парфинского
муниципального района
(Администрация Парфинского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
11:47

Иванов В.Н. - Глава Батецкого муниципального
района
(Администрация Батецкого муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
11:49

Комарова Е.Л. - Глава Старорусского
муниципального района
(Администрация Старорусского
муниципального района)

Согласен 12.01.2024
12:53

Шаршуков А. А. - заместитель Главы
администрации Старорусского муниципального
района
(Администрация Старорусского
муниципального района)

Согласен 11.01.2024
17:25

Труфанов Д.И. - председатель комитета по
управлению жилищно-коммунальным и
дорожным хозяйством Администрации
Старорусского муниципального района

Согласен 11.01.2024
16:27

(Администрация Старорусского
муниципального района)
Котов Е.Г. - заведующий отделом правового
обеспечения Администрации Старорусского
муниципального района
(Юридический отдел Администрации
Старорусского МР)

Согласен 12.01.2024
08:59

Лыжов А.И. - Глава Болотовского
муниципального округа
(Администрация Болотовского
муниципального округа)

Согласен 12.01.2024
16:10

Новоселова С. А. - Глава Хвойнинского
муниципального округа
(Администрация Хвойнинского
муниципального округа)

Согласен 12.01.2024
10:17

Павлова Т.В. - Глава Мошенского
муниципального округа
(Администрация Мошенского муниципального
округа)

Согласен 12.01.2024
09:26

Панина Е.В. - Глава Поддорского
муниципального района
(Администрация Поддорского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
09:10

Платонов Д.Б. - Глава Маловишерского
муниципального района
(Администрация Маловишерского
муниципального района)

Согласен 12.01.2024
09:25

Поварова Е.А. - Глава Пестовского
муниципального района
(Администрация Пестовского муниципального
района)

Согласен 11.01.2024
15:57

Розбаум А.Р. - мэр Великого Новгорода
(Администрация Великого Новгорода)

Отсутствует по
уважительной

причине

11.01.2024
16:17

Тимофеев А.В. - заместитель Главы
Администрации Великого Новгорода
(Администрация Великого Новгорода)

Согласен 11.01.2024
17:15

Саляев В.И. - Глава Холмского
муниципального района
(Администрация Холмского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
15:23

Голошубов П.П. - первый заместитель Главы
администрации Холмского муниципального
района
(Администрация Холмского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
10:20

Лебедева А.Ю. - начальник отдела жилищно
коммунального хозяйства Администрации
Холмского МР
(Администрация Холмского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
10:50

Сапогов А.Н. - Глава Демянского
муниципального округа
(Администрация Демянского муницпального
округа)

Согласен 12.01.2024
12:56

Смирнов М.А. - Глава Окуловского
муниципального района
(Администрация Окуловского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
11:25

Стадэ Ю.В. - Глава Валдайского
муниципального района

Согласен 11.01.2024
17:11

(Администрация Валдайского муниципального
района)
Тимофеев М.В. - Глава Солецкого
муниципального округа
(Администрация Солецкого муниципального
округа)

Согласен 11.01.2024
17:41

Устинов А.А. - Глава Любытинского
муниципального района
(Администрация Любытинского
муниципального района)

Согласен 12.01.2024
12:04

Матвеева С.В. - первый заместитель Главы
администрации Любытинского
муниципального района
(Администрация Любытинского
муниципального района)

Согласен 12.01.2024
11:05

Шеляпин В.Н. - Глава Чудовского
муниципального района
(Администрация Чудовского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
17:26

Захаренков А.В. - первый заместитель Главы
администрации Чудовского муниципального
района '
(Администрация Чудовского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
14:58

Парамонова Е.А. - председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского муниципального
района
(Администрация Чудовского муниципального
района)

' Согласен 12.01.2024
11:38

Шишкин А.Ю. - Глава Шимского
муниципального района
(Администрация Шимского муниципального
района)

Согласен 12.01.2024
14:41

Яковлев С.А. - Глава Крестецкого
муниципального округа
(Администрация Крестецкого муниципального
округа)

Согласен 12.01.2024
13:49

Слукина Е.В. - начальник правового
управления Администрации Губернатора
Новгородской области
(Правовое управление Администрации
Губернатора Новгородской области)
Павлюк Ю.В. - заместитель начальника
управления-начальник отдела правовой
экспертизы и законопроектной деятельности
правового управления Администрации
Г убернатора Новгородской области
(Правовое управление Администрации
Губернатора Новгородской области)
Каменская О.В. - главный консультант отдела
правовой экспертизы и законопроектной
деятельности правового управления
Администрации Губернатора Новгородской
области
(Правовое управление Администрации
Губернатора Новгородской области)

Подготовил: Грозина Т. А. (15.01.2024
9:00:16)

Подтверждаю